Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Зинаидинская основная общеобразовательная школа»

Ракитянского района  Белгородской области

ПРИКАЗ

«24» марта  2020 г.                                                                                       № 59

О переходе на обучение с помощью

дистанционных технологий

В соответствии с методическими рекомендациями Министерства просвещения

Российской Федерации по реализации образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования, образовательных программ среднего

профессионального образования и дополнительных общеобразовательных программ с

применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий от

20 марта 2020 г. с целью недопущения распространения инфекционного заболевания

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить положение об электронном обучении и использовании дистанционных

образовательных технологий при реализации образовательных программ.

2. Назначить ответственными за организацию дистанционного обучения заместителей

директора Гусак Л.А. и Шевцову Т.Н.

3. Заместителю директора Гусак Л.А.

3.1. Организовать обучение по основным образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования с помощью дистанционных

технологий с 6  апреля 2020 г.

3.2. Проконтролировать внесение изменений в рабочие программы основных

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования в части закрепления обучения с помощью дистанционных технологий.

3.3. Составить расписание согласно электронному журналу.

3.4. Внести корректировки в план методической работы образовательной организации:

включить мероприятия по обучению учителей для реализации образовательных программ

в дистанционном режиме, при необходимости организовать систему взаимообучения

учителей внутри коллектива по использованию электронных приложений, организации

онлайн уроков, вебинаров, консультаций и другим вопросам.

4. Классным руководителям 1-8 классов:

4.1. Проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) об

организации обучения с помощью дистанционных технологий и условий такого обучения

всеми имеющимися средствами связи, включая родительские чаты; в том числе знакомить

с расписанием занятий, графиком проведения текущего контроля и итогового контроля по

учебным дисциплинам, консультаций.

4.2. Вести ежедневный мониторинг фактически присутствующих обучающихся,

дистанционно обучающихся (по информации от родителей и заболевших (тех, кто по

болезни не учится).

4.3. В отношении категории обучающихся, не имеющих компьютеров организовать

образовательный процесс с бесконтактной передачей информации. Возможна

индивидуальная передача информации педагогам только родителями обучающихся,

взаимодействие через мобильные приложения смартфонов родителей (законных

представителей).

5. Педагогическим работникам:

5.1.  Внести изменения в рабочие программы основных образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования в части

закрепления обучения с помощью дистанционных технологий.

5.2. Для проведения уроков, занятий выбрать и использовать платформы взаимодействия с

учениками для реализации дистанционного обучения из перечня федеральных

образовательных порталов и ориентироваться на предложенные, такие  как:  Российская

электронная  школа  (РЭШ),  Учи.ру, «Академкнига» и другие.

5.3. Создавать простейшие, нужные для обучающихся задания, не требующие длительных

по времени выполнения затрат и дополнительных ресурсов. Необходимо учитывать, что

общее время непрерывной работы за компьютером не должно превышать нормы: в 1–2-м

классе – 20 минут, 4-м – 25 минут, 5–6-м классе – 30 минут, 7–8-м – 35 минут.

5.4. При  проверке  домашнего  задания  обязательно предусматривать разбор домашнего

задания: выражать свое отношение к работам обучающихся в виде текстовых или

аудиорецензий, устных онлайн-консультаций.

5.5. Осуществлять текущий контроль по учебным дисциплинам согласно рабочей

программе по предмету с учетом ее корректировки и производить оценку знаний

учащихся не реже 1 раза в 4 урока посредством выполнения заданий обучающимися,

полученных от учителя с пометкой «работа на оценку».

5.6. Оказывать учебно – методическую помощь обучающимся во время учебного

процесса, при выполнении домашних заданий в форме индивидуальных консультаций

посредством любых мессенджеров (WhatsApp, Viber, электронный журнал).

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы …………….. Л.В. Кудинова